
 
 
 
 
 

 

STANOVY  
ŠKOLNÍHO PARLAMENTU  

GYMNÁZIUM MILEVSKO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Obsah: 
(1) Základní ustanovení 
(2) Předsednictvo 
(3) Senát 
(4) Odbor pro propagaci 
(5) Zástupci 
(6) Členové 
(7) Jednací řád 
(8) Závěrečná ustanovení 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(1) Základní ustanovení 
1) Školní parlament (dále jen „ŠP“) je samosprávným nezávislým orgánem studentů Gymnázia 

Milevsko (dále jen „GM“), se sídlem Masarykova 183, 399 01 Milevsko, v souladu s §21 1 
písm. d) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 
jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů.  

2) Každý žák školy má právo volit a být volen do ŠP, a to v souladu se Stanovami bez ohledu 
na pohlaví. 

3) Každý žák má právo se stát Zástupcem ŠP. 
4) Každý pedagog, žák i jiný zaměstnanec GM má právo se stát Členem ŠP. 
5) Každý pedagog, žák i jiný zaměstnanec GM má právo obracet se se svými podněty, 

žádostmi či stížnostmi na Předsednictvo. ŠP je povinen všechny podněty, žádosti a stížnosti 
projednat. 

6) Cílem ŠP je: 
a) informovat žáky o dění na škole a projednávat jejich stanoviska; 
b) jednat s vedením školy a pedagogy na základě společného stanoviska žáků; 
c) pracovat na zkvalitňování a modernizaci výuky na GM; 
d) fungovat jako mediátor mezi žáky a pedagogy; 
e) podporovat spolupráci mezi žáky a pedagogy; 
f) organizovat zájmové i celoškolní akce či napomáhat k jejich realizaci. 

7) ŠP jedná vždy v souladu se Školním řádem. Jednotliví členové jsou za své jednání 
zodpovědní. 

8) Zasedání ŠP je veřejné a každý Zástupce ŠP, pedagog, žák a jiný zaměstnanec školy má 
právo se jej účastnit. 

a) Rozhodnutím Předsednictva je schůze nebo její část neveřejná, narušila-li by účast 
veřejnosti bezpečnost schůze. 

i) Toto opatření se netýká Zástupců ŠP. 
ii) dojde-li v průběhu k vyhlášení neveřejné schůze. 

b) Veřejnost může být ze schůze vykázána Předsednictvem; 
i) ohrožuje-li bezpečnost svoji nebo někoho jiného; 

ii) nerespektuje-li Školní řád GM nebo Stanovy ŠP. 
9) Pod ŠP spadají 

a) Předsednictvo ŠP 
b) Odbor pro propagaci 
c) Senát ŠP 

10) Sdělovacími prostředky ŠP jsou: 
a) instagram gm.parlament 
b) facebook Školní Parlament  
c) web gymnazium-milevsko.cz/skolni-parlament 
d) mail skolniparlament@gymnazium-milevsko.cz 

11) ŠP se podílí na správě webu gymnazium-milevsko.cz/aktuality 
12) Oficiálním symbolem ŠP je Logo ŠP 

a) Kruh černé barvy uprostřed něhož je logo GM. V horní části kruhu je černou barvou 
zaoblený nápis „Školní parlament“. V dolní části kruhu je černou barvou nápis 
„Gymnázium Milevsko“. Vnitřek kruhu je bílý.  

 



(2) Předsednictvo 
1) Předsednictvo ŠP je nejvyšší správní orgán ŠP. 
2) Předsednictvo se skládá ze dvou Zástupců třetího ročníku vyššího gymnázia, neurčí-li Senát 

jinak. 
a) Senát má právo určit jinak 

i) nebyl-li by dosazen řádný počet Zástupců právě z třetího ročníku; 
ii) ohrozil-li by tento krok stabilitu ŠP; 

iii) vzdají-li se dobrovolně Zástupci třetího ročníku možnosti být 
Předsednictvem; 

iv) nepůsobili-li v ŠP minimálně celé jedno Zasedací období. 
b) Jsou-li ve třetím ročníku dvě a více tříd, má každá tato třída právo na jednoho 

Zástupce v Předsednictvu. 
i) Senát má právo určit jinak 

(1) ohrozil-li by tento krok stabilitu ŠP; 
(2) vzdají-li se možnosti být Předsednictvem. 

3) Povinnostmi Předsednictva jsou: 
a) zajišťovat chod ŠP; 
b) zprostředkovávat informace veřejnosti nebo k tomu pověřit zástupce; 
c) svolávat, řídit a ukončovat schůze; 
d) zahajovat a ukončovat zasedací období; 
e) navrhovat a schvalovat všechny projednávané body při schůzi; 
f) jednat s vedením školy nebo k tomu pověřit zástupce; 
g) dělat výpisy ze schůzí nebo k tomu pověřit zástupce a zveřejňovat je a to nejpozději 

do 14 dnů od ukončení schůze. 
4) jmenuje a odvolává všechny členy ŠP a jemu přidružených orgánů. 
5) spravuje sdělovací prostředky ŠP společně s OPP. 
6) Mandát Předsednictva vzniká jmenováním Senátem a vyslovením důvěry nadpoloviční 

většiny Zástupců. 
a) V případě nevyslovení důvěry má Senát povinnost do 14 dnů jmenovat nové 

Předsednictvo, kterému musí být vyslovena důvěra nadpoloviční většinou Zástupců.  
7) Mandát Předsednictva zaniká 

a) odvoláním Zástupci. 
i) Předsednictvo nebo jeho část je odvoláno, přeje-li si to nadpoloviční většina 

všech Zástupců. 
b) písemnou rezignací do rukou Senátu, 

i) v případě nevole nadále pokračovat v mandátu. 
c) ukončením Zasedacího období. 
d) ukončením mandátu Zástupce. 

8) V období po zániku mandátu Předsednictva a před vyslovením důvěry novému 
Předsednictvu přebírá správu ŠP Senát. 

9) Předsednictvo může rozpustit ŠP  
a) přeje-li si to nadpoloviční většina Zástupců; 
b) dojde-li k neobsazení nadpoloviční většiny mandátů Zástupců. 

  
 



(3) Senát 
1) Členové Senátu (dále „senátoři“) jsou bývalí členové Předsednictva stále působící jako 

Zástupci v ŠP. 
a) Dojde-li k odchodu bývalého člena Předsednictva z ŠP z důvodu nahrazení jiným 

Zástupcem třídy apod. nemá tento Zástupce právo stát se Senátorem. 
2) Mandát vzniká po poslední schůzi v zasedacím období. 
3) Mandát zaniká odchodem Senátora z ŠP. 

a) Podat rezignaci na senátorský mandát a nadále být členem ŠP je nepřípustné. 
4) Senát zastupuje Předsednictvo 

a) došlo-li v zasedacím období k rezignaci Předsednictva a není-li jmenováno 
Předsednictvo nové; 

b) není-li Předsednictvo schopné výkonu mandátu z důvodu dlouhodobé absence. 
5) Senát má povinnost: 

a) zajistit jmenování Předsednictva na nové zasedací období; 
b) zajistit jmenování Předsednictva, dojde-li k jeho odvolání či k rezignaci všech členů; 
c) dohlížet, aby Předsednictvo dodržovalo Stanovy ŠP. 

6) Senát může navrhnout odvolání Předsednictva 
a) jedná-li v rozporu se Stanovami ŠP; 
b) neplní-li své povinnosti; 
c) nesvolává-li schůze v řádných termínech; 
d) ohrožuje-li stabilitu, bezpečnost nebo čest ŠP. 

7) Senát nemá právo veta. Hlasy senátorů jsou váhou ekvivalentní ostatním Zástupcům. 
8) Počet senátorů není omezen. 
9) Mandát nemusí být obsazen. 

 
(4) Odbor pro propagaci 

1) (dále jen „OPP“) je přímo podřízen Předsednictvu. 
2) spravuje sdělovací prostředky ŠP společně s Předsednictvem. 
3) Členem OPP se může stát každý žák GM bez ohledu na třídní příslušnost či na působnost v 

ŠP.  
4) Členové OPP se stávají Členy ŠP dle oddílu 7. 
5) Počet členů není omezen a neváže se na činnost v ostatních orgánech ŠP. 
6) Mandát člena OPP vzniká jmenováním Předsednictvem. 
7) Mandát člena OPP zaniká 

a) odvoláním Předsednictvem; 
b) písemnou rezignací do rukou Předsedy OPP. 

8) Členové OPP mají povinnost 
i) dodržovat Stanovy ŠP; 

ii) respektovat Předsednictvo ŠP a Předsedu OPP; 
iii) plnit včas povinnosti zadané Předsednictvem ŠP a Předsedou OPP. 

9) Členové OPP mají právo se účastnit všech schůzí ŠP a to i těch neveřejných nerozhodne-li 
Předsednictvo jinak 

a) není-li člen OPP Zástupcem ŠP, nemá právo při schůzi hlasovat.  
10) OPP je povinen poskytnout Předsednictvu přihlašovací údaje na všechny sdělovací 

prostředky ŠP. 



11) Předseda OPP 
a) je vedoucím OPP; 
b) Předseda OPP má povinnost: 

i) vést OPP v souladu se Stanovami ŠP; 
ii) řádně prezentovat ŠP a všechny jeho orgány; 

iii) zachovávat čest a stabilitu ŠP; 
iv) předsedat Radě OPP; 
v) respektovat nařízení Předsednictva ŠP. 

c) Předseda OPP má právo 
i) navrhovat Předsednictvu ŠP jmenování členů OPP; 

ii) navrhovat Předsednictvu odvolání členů OPP; 
iii) přijmout rezignaci od člena OPP. 

(1) rezignaci následně oznámí Předsednictvu ŠP. 
12) Mandát předsedy OPP 

a) vzniká jmenováním Předsednictvem; 
b) zaniká 

i) odvoláním Předsednictvem; 
(1) jedná-li v rozporu se Stanovami ŠP nebo Školním řádem; 
(2) neplní-li řádně své povinnosti. 

ii) písemnou rezignací do rukou Předsednictva. 
13) Rada OPP  

a) je výbor OPP zajišťující co nejlepší chod OPP; 
b) tvoří podpůrný orgán Předsedy OPP; 
c) nejvyšším představitelem Rady OPP je Předseda OPP; 
d) má právo navrhnout Předsedovi OPP jmenování nových členů OPP; 
e) má právo navrhnout Předsedovi OPP odvolání členů OPP; 

i) porušují-li Stanovy ŠP; 
ii) nerespektují-li Radu OPP, Předsedu OPP či Předsednictvo ŠP; 

iii) ohrožuje-li stabilitu, bezpečnost nebo čest ŠP. 
14) Rada OPP je složena 

a) z Předsedy OPP; 
b) ze správce sociálních sítí; 
c) ze správce nástěnky; 
d) z vedoucích výborů. 

15) Správce sociálních sítí 
a) má povinnost spravovat instagram a facebook ŠP; 
b) má právo navrhnout Radě OPP nové členy. 

16) Mandát správce sociálních sítí 
a) vzniká jmenováním Předsednictvem ŠP; 
b) zaniká; 

i) odvoláním Předsednictvem; 
ii) písemnou rezignací do rukou Předsedy OPP. 

c) v případě neobsazení mandátu má Rada OPP povinnost do 14 dnů navrhnout 
Předsedovi OPP jmenování nového správce. 

17) Správce nástěnky 
a) má povinnost: 



i) spravovat nástěnku parlamentu a všechny ostatní nástěnky v přízemí GM; 
ii) podílet se na správě panelu Ámos. 

b) má právo navrhnout Radě OPP nové členy. 
18) Mandát správce nástěnky 

a) vzniká jmenováním Předsednictvem ŠP; 
b) zaniká 

i) odvoláním Předsednictvem. 
ii) písemnou rezignací do rukou Předsedy OPP. 

c) v případě neobsazení mandátu má Rada OPP povinnost do 14 dnů navrhnout 
Předsedovi OPP jmenování nového správce. 

19) Fotograf 
a) má povinnost vytvářet vizuální a případně audiovizuální záznamy z akcí ŠP 

20) Mandát fotografa 
a) vzniká jmenováním Předsednictvem; 
b) zaniká 

i) odvoláním Předsednictvem; 
ii) písemnou rezignací do rukou Předsedy OPP. 

21) Výbory OPP 
a) vznikají a zanikají na základě vyhlášení Předsednictvem; 
b) mají svého vedoucího, který je za celý výbor zodpovědný; 
c) vedoucí výboru 

i) má povinnost vést efektivně výbor; 
ii) navrhuje jmenování členů výboru Předsedovi OPP; 

iii) mandát vedoucího 
(1) vzniká jmenováním Předsednictvem ; 
(2) zaniká 

(a) odvoláním Předsednictvem; 
(b) písemnou rezignací do rukou Předsedy OPP. 

d) nemají omezený počet členů; 
e) přímo podléhají Předsedovi OPP. 

 
(6) Zástupci 

1) Každá třída má právo zvolit právě dva Zástupce do ŠP 
a) volby probíhají všeobecným rovným hlasovacím systémem nebo dohodou mezi 

žáky; 
b) každý žák může být zvolen Zástupcem pouze své třídy; 
c) mandát Zástupce vzniká 

i) na první schůzi nového zasedacího období; 
ii) jmenováním Předsednictvem. 

d) mandát Zástupce zaniká: 
i) odvoláním Předsednictvem 

(1) porušil-li hrubě Školní řád nebo Stanovy ŠP; 
(2) jedná-li proti ŠP a jeho orgánům; 
(3) požádá-li o to nadpoloviční většina všech Zástupců. 

ii) písemnou rezignací Zástupce do rukou Předsednictva; 



iii) odvoláním třídou; 
iv) přestupkem proti Školnímu řádu, který je potrestaný kázeňským opatřením; 

(1) závažnost kázeňského opatření projedná Předsednictvo a Senát. 
Usnesou-li se, že udělené kázeňské opatření nebrání ve výkonu 
funkce, pak mandát zaniknout nemusí.  

v) opuštěním GM. 
e) mandát Zástupce nevzniká 

i) byl-li žák v minulosti stíhán na GM kázeňským opatřením; 
(1) závažnost kázeňského opatření projedná Předsednictvo a Senát. 

Usnesou-li se, že udělené kázeňské opatření nebrání ve výkonu 
funkce, pak mandát vzniknout může.  

ii) byla-li mu zamítnuta kandidatura Předsednictvem či Senátem. 
f) dojde-li v zasedacím období k uvolnění mandátu, má třída právo dosadit do funkce 

nového Zástupce. 
2) Povinnostmi Zástupců je: 

a) hájit zájmy své třídy; 
b) prosazovat návrhy své třídy; 
c) reprezentovat svou třídu v rámci školy a to nejen v ŠP; 
d) zprostředkovávat stížnosti, žádosti a návrhy své třídy Předsednictvu; 
e) dodržovat smlouvu o mlčenlivosti; 
f) účastnit se schůzí ŠP. 

3) mají právo  
a) svobodně hlasovat na všech schůzích ŠP; 
b) zdržet se hlasování; 
c) svobodně se vyjadřovat k bodům při schůzích ŠP; 

i) dojde-li k situaci, kde se pro vysloví stejný počet zástupců jako proti, bude 
odebrána možnost zdržet se. 

d) navrhovat body k projednání; 
e) být jmenováni do ostatních orgánů ŠP; 
f) být členy messenger skupiny „Školní parlament“ a Google Classroom 
g) odvolat se proti odvolání. 

4) mají povinnost respektovat Předsednictvo ŠP, Stanovy ŠP a Školní řád GM. 
5) Komunikace mezi Zástupci a Předsednictvem probíhá mj. přes Google Classroom „Školní 

parlament“. 
6) Jako Zástupci jsou bráni i členové Předsednictva a Senátu. 

 
(7) Členové 

1) Členové ŠP jsou čestnými členy ŠP. 
2) Titul člena vzniká 

a) účastí v jakékoliv organizaci spadající pod ŠP dle oddílu 1 odstavce 11; 
b) udělením Předsednictvem. 

3) Titul člena zaniká 
a) ukončením účasti organizacích spadající pod ŠP dle oddílu 1 odstavce 11; 
b) odebráním Předsednictvem. 

4) Titul člena nevzniká, je-li žák Zástupcem ŠP. 



5) mají povinnost respektovat Předsednictvo ŠP, Stanovy ŠP a Školní řád GM. 
6) mají právo účastnit se všech schůzí ŠP a to i těch neveřejných nerozhodne-li Předsednictvo 

jinak. 
7) nemají hlasovací právo. 
8) Počet Členů není omezen. 
9) Členové nemají právo na účast v messenger skupině „Školní parlament“. 

 
(8) Jednací řád 

1) Zasedací období začíná první schůzí ŠP v novém školním roce a končí poslední schůzí ve 
školním roce. Po té přechází do Mezizasedacího období, které trvá do doby nového 
Zasedacího období. 

a) Předsednictvo má povinnosti oznámit ukončení Zasedacího období; 
b) V mezizasedacím období nemá ŠP právo vydávat nová stanoviska, ani pořádat 

oficiální schůze; 
c) V mezizasedacím období je dočasným správcem ŠP Senát; 

i) Senát má právo vydat výpis poslední schůze a dokumenty ve jménu Senátu 
je-li to nezbytné. 

2) V Zasedacím období má Předsednictvo povinnost konat schůze ŠP. 
3) Schůze se konají, rozhodne-li o tom Předsednictvo na základě 

a) vlastního uvážení; 
b) žádosti Senátu; 
c) žádosti nadpoloviční většiny Zástupců. 

4) Datum a čas konání schůze musí být všem Zástupcům oznámeno písemně minimálně 5 dní 
před konáním.  

5) Předsednictvo má právo svolat mimořádnou schůzi, je-li to nutné. Datum a čas konání 
mimořádné schůze musí být všem Zástupcům oznámeno minimálně 45 minut před konáním. 

6) Schůze ŠP se konají dle potřeby, nejméně však jedenkrát za 1 měsíc. 
7) Minimálně jeden den před konáním schůze má Předsednictvo povinnost zpřístupnit všem 

Zástupcům výpis bodů, které budou projednávány. 
8) Schůzi zahajuje a končí Předsednictvo.  
9) Pro řádné konání schůze je potřeba přítomnost nadpoloviční většiny všech Zástupců 

a) Není-li tato podmínka splněna, schůze se musí odročit a to maximálně na dobu 7 dní; 
b) Totéž platí pro konání mimořádné schůze. 

10) Schůzi řídí Předsednictvo. 
11) Schůze slouží k projednávání návrhů Předsednictva, Senátu, Zástupců ŠP a veřejnosti. 
12) Schůze se může odročit a to maximálně na 7 dní, rozhodne-li o to Předsednictvo na základě 

a) vlastního uvážení; 
b) žádosti Senátu; 
c) žádosti nadpoloviční většiny Zástupců. 

13) Hlasování probíhá na pokyny pro, proti a zdržet se 
a) hlasovacím zařízením; 
b) zvednutím ruky. 
c) Typ hlasování určí Předsednictvo v souladu s možnostmi většiny Zástupců. 

14) Informace o hlasování jsou zaneseny do výpisu. 
15) Není-li Zástupce přítomen hlasování, nemá právo hlasovat dodatečně. 



16) Pro přijetí návrhu je potřeba, aby se nadpoloviční většina přítomných, která se nezdržela 
hlasování, vyslovila pro přijetí. 

a) Vysloví-li se nadpoloviční většina přítomných, která se nezdržela hlasování, proti 
přijetí, návrh byl zamítnut. 

17) Zasedací místností je učebna 313. 
a) Předsednictvo může schůzi mimořádně přesunout do jiné učebny, je-li to nutné. 

18) Jednacím jazykem a jediným jazykem pro komunikaci v orgánech a s orgány ŠP je čeština. 
 
(9) Záverečná ustanovení 

1) Tento dokument je oficiálním dokumentem vydaným ŠP. 
2) Právo nahlédnout do tohoto dokumentu mají všichni žáci, učitelé a další zaměstnanci GM. 
3) Citace předpisů budiž oddíl - odstavec - písmeno - bod 

a) citace tohoto předpisu budiž Oddíl osm - odstavec tři - písmeno a  
4) Všechny body tohoto dokumentu mohou být pozměněny, odstraněny či doplněny, vysloví-li 

se pro to nadpoloviční většina Zástupců ŠP. Maximálně však jednou za čtvrtletí. 
5) Tento dokument platí od 1. 4. 2025 do odvolání. 
6) Odvolání tohoto dokumentu je možné pouze, vysloví-li se pro to nadpoloviční většina všech 

Zástupců ŠP. 


